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Номер 

задания 

Баллы 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

Общий балл  

 



Задание 1 

В клетках квадрата написаны зашифрованные слова. Прочитать их можно по ломаной 

линии, которая не должна пересекаться и не должна заходить на какой-либо квадрат дважды. 

1. Соберите зашифрованные слова и запишите их в таблицу. 

2. Дайте им лаконичные определения. 

3. Приведите  ОДИН яркий пример шедевра из культурного наследия, который можно соотнести 

с одним из отгаданных Вами слов. Поясните свой выбор. 
 

Э П А Р А Р Р О 

Л Л Е Ф Г Т Ф Н 

Г А Н О Е Д И Т 

О Д А Н Д И К О 

М Е Р М Е Я А Н 

А Р К О Ф О И Л 

Т И Я А М Р А Ф 

Заполните таблицу. 
 

Зашифрованные слова Определения 

  

  

  

  



  

  

  

  

Пример из культурного 

наследия, пояснение выбора 

 

 

 

 

 

 

Баллы 



Задание 2. 

Даны изображения 8 архитектурных сооружений 2-3 разных стилей:  

 

1. Соберите номера сооружений в группы по стилям.  

2. Укажите характерные признаки каждого архитектурного стиля.  

 

 

  

 

 

 

1. 2. 3. 4. 

 

 

  

 

5 6 7 8 

Название 

стиля 

№ 

изображения 

Характеристика стиля 

  

 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

Баллы 



 
 

Задание 3.  

 

Рассмотрите картину известного 

художника. 

1. Как бы вы назвали это произведение? 

2. Кратко, в четырех предложениях, 

опишите эту картину. 

3. Укажите автора этого произведения и 

его название. 

4. Запишите 15 слов (словосочетаний), 

позволяющих наиболее ярко и точно 

описать это произведение. 

Ответы:  

1.  

 

 

2.  

 

 

 

 

3.  

 

 

 

4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баллы 



Задание 4. 

Найди соответствия между авторами, названиями музыкальных произведений и 

иллюстрациями.  

1. С. Рахманинов а) «Болеро» 

2. И. Штраус                                                                       б) «Лебедь» 

3. М. Равель  в) «Сказки Венского леса» 

4. М. Мусоргский   г) «Весенние воды» 

5. К. Сен-Санс   д) «Старый замок»  

1)  2)   3)  

 

4)  5)  

Композитор Музыкальные 

произведения 

  Номер иллюстрации, поясните свой выбор  

C. Рахманинов   

 

 

 

 

И. Штраус  

 

 

 

 

 М. Равель  

 

 

 

 

 М. Мусоргский  

 

 

 

 

К. Сен-Санс  

 

 

 

 

 

Баллы 



Задание 5 

Рассмотрите фотографии.  

1. Распределите изображения по двум группам. 

2. Укажите критерий отбора, ответ поясните. 

3. Укажите названия представленных шедевров архитектуры, имена их авторов, местонахождение. 

 

1.  

2.  

 

3.  4.  

5.  6.  

7.  8.  

 

Первая группа  

изображений 

 

Вторая группа  

изображений 

 

 



№ Название Местоположение Автор 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

 

 

Задание 6. 

Рассмотрите иллюстрации к произведениям литературы. 

1. Подберите к ним цитаты из произведений (запишите буквой).  

2. Укажите автора и название литературного произведения.  

3. Укажите имя персонажа произведения, которому принадлежит выбранная фраза. 

4. Поясните отдельно выбор цитаты к  иллюстрации № 5. 

 

   

1 2 3 

  

 

 

4 5 6 

   
7  8 9 

Баллы 



А) Они смотрят на вас, как на вещь». <…> 

Они правы. Я вещь, а не человек».  

Б) Бороться и искать, 

найти и не сдаваться  

В) ...Я пригласил 

вас, господа, с тем 

чтобы сообщить 

вам пренеприятное 

известие: к нам 

едет ревизор..."  

 

Г) В человеке должно быть всё прекрасно: и 

лицо, и одежда, и душа, и мысли».  

Д) Мы почитаем всех 

нулями, а единицами – 

себя».  

Е) «Да разве 

найдутся на свете 

такие огни и муки, 

и такая сила, 

которая бы 

пересилила 

русскую силу»  

З) У сильного всегда бессильный виноват.  И) Мы все учились 

понемногу, 

Чему-нибудь и как-

нибудь.  

К) «Порядочный 

химик в двадцать 

раз полезнее 

всякого поэта».  

Ответ: 

№ 

иллюстрации 

Цитата (буква) Автор и название 

литературного 

произведения  

Персонаж произведения, кому 

принадлежит фраза 

1.    

 

2.    

 

3.    

 

4.    

 

5.    

 

6.    

 

Иллюстрация № 5 

 

 

 

 

 
Баллы 



Задание 7. 

 

Один из интересных уголков города Тюмени - 

набережная реки Тура. Набережная реки Туры 

условно разделена на три части, каждая из которых 

украшена скульптурной композицией. Каждая из 

трех композиций посвящена наиболее значимым 

событиям в истории Тюмени и выдающимся людям, 

внесшим большой вклад в развитие Сибири.  

«Историческая» часть набережной украшена 

несколькими композициями, первая из которых - 

"Сибирским картографам" - была установлена в 2010 

году.  

Задания: 

1. 1. Напишите, как называются две другие 

скульптурные композиции, украсившие  набережную 

реки Туры. 

2.  

3. 2. Рассмотрите фотографию и напишите, чей образ 

воплотили художники в скульптурной композиции 

«Сибирским картографам»? 

4.  

3. Предложите 5 слов (словосочетаний), которые 

наиболее точно позволят передать настроение героя 

скульптурной композиции. 

4. Какие темы для скульптурного воплощения на 

тюменской набережной могли бы предложить Вы?  

Опишите ваши предложения, сделайте эскиз проекта 

четвертой скульптурной композиции, которая в 

будущем может стать достойным украшением 

набережной реки Туры. 

5.  

№ 

задания 

Ответы 

1.  

 

2.  

 

 

 

3.  

 

 

 

Проект  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баллы 



 


